

Số: 42/KH -THCSLV

Phường Ngô Quyền, ngày 29 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025 - 2026

Thực hiện Luật thi đua khen thưởng 06/2022/QH15;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật thi đua khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026, trường THCS Lạc Viên xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Trên cơ sở khắc phục những tồn tại trong công tác thi đua- khen thưởng của năm học trước, từng bước đưa phong trào thi đua vào nền nếp và thực sự trở thành động lực thúc đẩy, động viên toàn thể CB,GV,NV và học sinh ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của nhà trường trong năm học.

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (Nghị quyết số 71-NQ/TW), Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy, Đảng ủy phường về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả và sáng tạo cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phải được cụ thể hóa và hài hòa với phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, phong trào “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, “Trường học hạnh phúc”, “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Trường học “Xanh – Sạch – Đẹp và an toàn”. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đơn vị phải thường xuyên thực hiện.

Tạo động lực động viên, khuyến khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong giảng dạy và giáo dục, phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt-Học tốt”, “ Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” năng động, lao động sáng tạo, vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao,

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển của đơn vị và thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn trong năm.

II. NHIỆM VỤ CHUNG:

Năm học 2025 – 2026 cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu của Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (Nghị quyết số 71-NQ/TW), Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy, Đảng ủy phường về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW.

2. Nhà trường đảm bảo an ninh, an toàn, không để xảy ra dịch bệnh, tai nạn thương tích, không có học sinh mắc tệ nạn. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, cộng đồng. Nâng cao kết quả giải HSG các môn văn hoá, năng khiếu, phong trào cấp Thành phố, kết quả thi vào lớp 10 THPT và THPT chuyên Trần Phú năm học 2026 -2027;

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ CB, GV,NV; Thực hiện nghiêm túc các quy định về quy chế chuyên môn; thực hiện quản lý hồ sơ chuyên môn trên CSDL và nền tảng số; không có CB,GV,NV vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm các qui định của pháp luật; vi phạm qui định về dạy thêm, học thêm, quản lý các nguồn thu, chi; nhà trường ổn định, đoàn kết, không có đơn thư khiếu kiện;

4. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm học 2025 -2026 sáng tạo, đổi mới, linh hoạt, chủ động, hiệu quả. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của người học; thực hiện hiệu quả các phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực; tổ chức các hoạt động, mô hình giáo dục sáng tạo, đẩy mạnh hoạt động học sinh nghiên cứu khoa học, giáo dục STEM và hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp trong nhà trường; Đổi mới nội dung, phương thức giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và trung học phổ thông

5. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục trung học; Phấn đấu năm học 2026 -2027 Nhà trường được công nhận là “Trường học đạt KĐCL mức độ 3” Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia Mức độ 2 giai đoạn 2026-2030; Thực hiện chuyển đổi số mức độ nâng cao theo Bộ tiêu chí của Bộ GDĐT; triển khai phòng học số, lớp học thông minh và sử dụng hiệu quả kho học liệu số của nhà trường; Đẩy mạnh công tác truyền thông về nhà trường và ngành giáo dục đào tạo.

6. Các danh hiệu thi đua trong năm học 2025 -2026:

- Chi bộ “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”;
- Trường: Tập thể lao động xuất sắc.
- Đoàn đội: Cờ thi đua của Trung ương đoàn.

- Chi đoàn văn minh cấp Thành phố.

- Tổ KHXX, KHTN, Tổ Văn Phòng: Tổ Lao động xuất sắc.

-100 % CB, GV, NV đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, 30% CB, GV, NV đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, 3% CB, GV, NV đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua thành phố”, 7% CB, GV, NV nhận Bằng khen các cấp.

6.2. Chỉ tiêu phấn đấu (9 chỉ tiêu)

* Đối với CB, GV, NV

(1) 100% CB, GV, NV nhà trường thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành, không vi phạm đạo đức nhà giáo, CB, GV, NV và HS không vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm; quản lý các nguồn thu, chi; nội bộ đoàn kết, không có đơn thư khiếu kiện.

(2) Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, chất lượng đội ngũ CBQL, GV; Tham gia tất cả các cuộc thi, các cuộc giao lưu do cấp trên phát động, phấn đấu đạt kết quả cao.

(3) 30% CB, GV, NV đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở. 15% CB, GV, NV nhận Bằng khen, Giấy khen các cấp; 100% CB, GV, NV tham gia viết sáng kiến được HĐKH các cấp công nhận;

(4) Chất lượng bồi dưỡng HSG, HS năng khiếu, thi vào 10 THPT công lập đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra. 100% các đồng chí giáo viên tham gia các kỳ thi dành cho giáo viên có giải, phấn đấu có GV được khen cấp Thành phố tại các Hội thi.

(5) Đổi mới hiệu quả công tác khảo thí, sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, lên lớp chuyên đề, kiểm tra nội bộ. Tổ chức thành công chuyên đề chuyên môn cấp thành phố, chuyên đề Đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm phát huy năng lực tự học của HS bộ môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

* Đối với học sinh thực hiện CT GDPT 2018, kết quả đạt được:

(6) Về kết quả học tập và rèn luyện

- 1595/1595 học sinh đủ điều kiện tham gia đánh giá, xếp loại 2 mặt giáo dục;

+ Rèn luyện: 95% học sinh xếp loại Tốt, 4,6 % học sinh xếp loại Khá, 0,4% học sinh xếp loại Đạt

+ Học tập: 60% học sinh xếp loại Tốt, 25% học sinh xếp loại Khá, 14,4% học sinh xếp loại Đạt, 0,6 % học sinh Chưa đạt

(7) Về danh hiệu thi đua khen thưởng cuối năm học

- 20 % HS đạt danh hiệu “Học sinh xuất sắc”

- 35% HS đạt danh hiệu “Học sinh Giỏi”

NG
TRI
UNG
LAI
7/7

- 10 % HS “Có thành tích đột xuất trong rèn luyện và học tập ”

(8)Đảm bảo an ninh, an toàn, không để xảy ra dịch bệnh, tai nạn thương tích, không có học sinh mắc tệ nạn, vi phạm pháp luật trong trường học.

(9) Không có học sinh bỏ học. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, phổ cập trung học và nghề. 100% HS lớp 9 được công nhận tốt nghiệp THCS; điểm bình quân các môn trong kỳ thi vào THPT trong top 20 các trường THCS thành phố Hải Phòng. Kết quả học sinh giỏi đứng trong top 15 các trường THCS thành phố Hải Phòng. Các môn dự thi đều có giải HSG Thành phố theo chỉ tiêu đăng ký.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CỤ THỂ

Thời gian	Nội dung thực hiện	Người phụ trách	Điều chỉnh, bổ sung
Tháng 9/2025	- Kiện toàn HĐTĐKT nhà trường năm học 2025 -2026;	Chủ tịch HĐTĐKT	
	-Xây dựng, điều chỉnh, bổ sung Tiêu chí thi đua Chi Đội, Liên Đội, Tiêu chí thi đua CB,GV,NV năm học 2025 -2026, tiêu chí GVCN giỏi, tiêu chí thi đua các trường THCS quận Ngô Quyền	HĐTĐKT HS, CB,GV,NV	
	- Đăng ký thi đua các chi đội, đăng ký GVCN giỏi -Thông báo theo dõi thi đua tháng 9. Biểu dương HS tiêu biểu của tháng 9, Chi đội dẫn đầu Khối thi đua của tháng, Chi Đội tiên bộ; 10 HS lớp 9 có điểm bài KT cao nhất khối. HS có điểm bài kiểm tra ĐT HSG đứng Nhất trường. - Khen thưởng đột xuất;	Tổ trưởng CD	
Tháng 10/2025	- Phát động thi đua, tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức,NLĐ; Đăng ký chất lượng giảng dạy; các danh hiệu thi đua cá nhân và tập thể. - Đăng ký, ký cam kết thực hiện các phong trào thi đua và các cuộc vận động năm học 2025 - 2026 + Phong trào TĐ “Dạy tốt- Học tốt” + Phong trào TĐ “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”và cuộc vận động: “Mỗi thầy cô giáo là 1 tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”...	HĐTĐKT BCHCD	

	- Công khai Tiêu chí TD năm học 2025 -2026	HT	
	- Phát động GV, HS đăng ký tuần dạy tốt -học tốt	TPT+ GVCN	
	- GV đăng ký viết sáng kiến năm học 2025 -2026	CB,GV	
	- Thông báo theo dõi thi đua tháng 10; Biểu dương HS tiêu biểu của tháng 10, Chi đội dẫn đầu Khối thi đua của tháng, Chi Đội tiến bộ; 10 HS lớp 9 có điểm bài KT cao nhất khối; 03-5 HS lớp 9 có kết quả bài KT tiến bộ vượt bậc; HS có điểm bài kiểm tra ĐT HSG đúng Nhất trường. - Khen thưởng đột xuất	Tổ trưởng CD	
Tháng 11/2025	- Phát động HS đăng ký tuần học tốt	TPT+ GVCN	
	- Biểu dương phong trào thi đua “Giải việc trường- đảm việc nhà” năm học 2024 -2025;	BCHCD	
	-Gặp gỡ GV dạy ĐT, HS tham gia thi HSG	BGH+ HS ĐT	
	-Họp bình xét nâng lương trước thời hạn năm 2025	HĐTĐKT. BCHCD	
	- Thông báo theo dõi thi đua tháng 11;Biểu dương HS tiêu biểu của tháng 11, Chi đội dẫn đầu Khối thi đua của tháng, 10 HS lớp 9 có điểm bài KT cao nhất khối; 03-5 HS lớp 9 có kết quả bài KT tiến bộ vượt bậc; HS có điểm bài kiểm tra ĐT HSG đúng Nhất trường. - Khen thưởng đột xuất	TTCD	
Tháng 12/2025	- Sơ kết thi đua HKI tại tổ	TTCD	
	- Sơ kết thi đua HKI của các chi đội		
	- Sơ kết thi đua của GV, Chi đoàn GV, GVCN trong HKI	BTĐKT	
	- Họp đánh giá sơ kết thi đua HKI	HĐTĐKT	
	-Biểu dương khen thưởng HS đạt giải HKPD năm học 2025-2026		
	- Sơ kết thi đua HKI -Biểu dương HS tiêu biểu của HKI, Chi đội dẫn đầu Khối thi đua của HKI, 10 HS lớp 9 có điểm bài KT cao nhất khối.	HĐSP	

QUY
ĐNG
ĐC CƯ
VIÊN
ĐNG

	- Biểu dương, khen thưởng HS được chọn đi thi HSG cấp TP. - Khen thưởng đột xuất		
Tháng 1,2/ 2026	- GV đăng ký danh hiệu CSTĐ nộp sáng kiến về trường		
	- Thông báo theo dõi thi đua tháng 1,2	TTCD	
	-Biểu dương, vinh danh, Gặp gỡ GV dạy DT, HS tham gia thi HSG cấp TP.	BGH	
Tháng 03/2026	GV đăng ký thi GVG cấp TP năm học 2025 - 2026	GV được chọn cử+ BGH+ TỔ CM	
	- GV đăng ký viết sáng kiến nộp về phòng VH-XH phường, Sở GD		
	- Phát động thi đua dạy tốt – học tốt chào mừng ngày QTPN 8/3. Biểu dương nữ CDV xuất sắc tiêu biểu năm học 2024 -2025	GV, HS	
	- Thông báo theo dõi thi đua tháng 3 . Biểu dương HS tiêu biểu của tháng 3, Chi đội dẫn đầu Khối thi đua của tháng, 10 HS lớp 9 có điểm bài KT cao nhất khối; 03-5 HS lớp 9 có kết quả bài KT tiến bộ vượt bậc	TTCD	
Tháng 4,5/ 2026	- Sơ kết thi đua HKII, TĐ năm học 2025 -2026 tại tổ công đoàn	Tổ trưởng CM, VP	
	- Sơ kết thi đua HKII, TĐ năm học 2025 -2026 của các chi đội. Bình xét Danh hiệu TĐ lớp, HS		
	- Sơ kết thi đua của CD, Chi đoàn GV, GVCN trong HKII, năm học 2024-2025. Bình bầu GVCN xuất sắc tiêu biểu, Đoàn viên xuất sắc tiêu biểu năm học 2025 -2026	Ban TĐKT Chi đoàn GV, GVCN	
	- Họp bình xét TĐ HKII, TĐ năm học 2025-2026;	HĐTĐKT	
	- Thông báo và công khai kết quả bình xét các danh hiệu thi đua năm học 2025 -2026 trên trang Webside trường, cổng TTĐT Quận, TP.	Ban TĐKT	
	- Biểu dương khen thưởng tập thể lớp, HS, GV đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu năm học 2025-2026	HĐSP	

	- Hoàn thiện Hồ sơ thi đua nộp về Hội đồng TĐKT phường, cụm TĐ, TP	Ban TĐKT	
Tháng 6,7,8 /2026	Thông báo kết quả thi đua khen thưởng tập thể, cá nhân năm học 2025-2026	HT	
	Biểu dương GV, HS đạt kết quả xuất sắc trong kỳ thi vào lớp 10 THPT, THPT chuyên Trần Phú năm học 2026 -2027		
	Lập DS HS, GV tiêu biểu đề nghị biểu dương các cấp		

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Nhà trường phối hợp với tổ Chuyên môn, tổ Văn phòng, Đoàn, Đội triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng theo đúng kế hoạch.

2. Ban thanh tra nhân dân, Đoàn thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh là lực lượng nòng cốt, xung kích trong thực hiện cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2025-2026 của trường THCS Lạc Viên, Hội đồng thi đua khen thưởng đề nghị các tổ, các bộ phận triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT trường;
- Các tổ, bộ phận trực thuộc;
- Lưu. VT.

CHỦ TỊCH HĐTĐKT
HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Mai Hương

